
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bidoni'.  Responsabile Procedimento: MEREU BONACATU BEATRICE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

Comune di Bidonì 

PROVINCIA DI  OR 

_____________ 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 44 
Del 16 ottobre 2024 

 
OGGETTO:VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2024-2026 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000).           

 
 

L’anno duemilaventiquattro addì sedici del mese di ottobre alle ore quindici e minuti trenta 

nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

 
1. Ilaria SEDDA - Sindaco 
2. Barbara FLORE – Vicesindaco 
3. Andreana ZARU- Assessore 

 
 

 

Sì 
Sì 
Sì 
 

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

La seduta è stata svolta in videoconferenza 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti la Dott.ssa Ilaria Sedda nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dr. Danilo Saba, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D. Lgs. 18.8.2000,n° 
267 e ss.mm.ii..   



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bidoni'.  Responsabile Procedimento: MEREU BONACATU BEATRICE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 15/03/2024, esecutiva ai sensi    
di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2024/2026 e la relativa nota di aggiornamento; 

 

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 in data 15/03/2024, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 
redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Vista la deliberazione G.M. n. 16 del 09/02/2011 di approvazione del “Regolamento degli uffici e 
dei servizi”; 

 

Vista la deliberazione C.C. n. 11 del 22/04/2016 di approvazione del “Regolamento di 
Contabilità Armonizzata”; 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 13 del 30/09/2024 di “Assunzione da parte del Sindaco 
dell’incarico di titolare di posizione organizzativa Area Finanziaria. Decorrenza 01/10/2024 e fino 
al 31/10/2024”; 

 

Visto il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi; 

 

Recepito dal richiamato decreto che è richiesta l’adozione del bilancio di previsione finanziario 
annuale di competenza e di cassa articolato in una nuova classificazione e la tenuta della 
contabilità finanziaria sulla base di una ridefinizione della competenza finanziaria secondo la 
quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate possono essere registrate 
nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio nel quale vengono a scadenza ed i bilanci 
di previsione annuale e pluriennale assumono carattere autorizzatorio; 

 

Rilevato che il D. Lgs. n. 126/2014 ha introdotto importanti modifiche anche al decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in particolare ridefinendo le competenze in ambito di 
variazione di bilancio riscrivendo l’articolo 175 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal 
d.Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che: 

 

 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 

d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da 

parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 

31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” 

(comma 4); 

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato 

dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta 

giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i 

provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla 

base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione 

2024/2026 derivanti dall’esigenza di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle 

sopravvenute esigenze di spesa e previsioni di nuove entrate secondo quanto segue: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bidoni'.  Responsabile Procedimento: MEREU BONACATU BEATRICE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 Stanziamento per i capitoli di entrata e di spesa elencati in tabella in seguito a 

finanziamento della Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati" Comuni 

Ottobre 2022 e della  Misura 1.4.3 "Adozione app IO" del PNRR 

 

Misura PNRR Capitolo Entrata Capitolo 
Spesa 

Importo 

Misura 1.3.1 PDND 22183 22320 € 
10.172,00 

Misura 1.4.3 APP 
IO 

221052 226010 € 9.991,00 

 
 

 Variazioni di cassa a bilanciamento delle sopraelencate variazioni di competenza.  

 

Dato atto che per effetto di tali variazioni non vengono modificati gli equilibri di bilancio, poiché al 

suo interno compensati, né il pareggio di bilancio; 

Richiamato i disposti del D. Lgs. n. 118/2011 e del D.P.C.M. 28 dicembre 2011; 

Ritenuto che il presente atto contestualmente assolva favorevolmente quanto dettato dall’art. 49 

del D. Lgs n. 267/2000; 

 
Visto il prospetto riportato in allegato A) contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di 
cassa                 da apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 – Esercizi 2024, 2025 e 2026; 

 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la 
lettera B) quale parte integrante e sostanziale; 

 

Acquisito agli atti il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi 
dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione 
dell’esercizio le variazioni sopra indicate; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. N. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;    

 

A votazione unanime e palese 

 

DELIBERA 

di apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2025 le variazioni di competenza e di 
cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate 
nell’allegato A); 

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bidoni'.  Responsabile Procedimento: MEREU BONACATU BEATRICE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega quale parte integrante e sostanziale 
(allegato B); 

di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 
giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, 
d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Ilaria Sedda 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

Dr. Danilo Saba 
___________________________________ 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

lì, 17/10/2024 Il Segretario Comunale 
F.toDr. Danilo Saba 

 

E' copia conforme all'originale,per uso amministrativo. 
 
Lì, 17/10/2024 Il Segretario Comunale 

. Danilo Saba 
 


